
SPECIFIKIME TEKNIKE 

Objekti: “Rehabilitim i ish vendgrumbullimit te mbetjeve Volloder” 

 

 

Rrafshim skarpati 

 

1.1 Qellimi 

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e 

germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, 

perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e 

prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te 

prerjes. 

1.2 Percaktimet 

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: DHERAT Germimi ne dhera duhet te 

aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me krahe (perfshi me kazma) ashtu 

dhe me makineri. MATERIALE TE PERSHTATSHME Materialet e pershtatshme do te 

perfshijne te gjitha materialet qe jane te pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit 

ne punimet dhe qe jane ne gjendje te ngjeshen ne nje menyre te specifikuar per te formuar 

mbushje ose trase. 

1.3 Germimet 

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne 

Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se 

lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga 
Sipermarresi me shpenzimet e tij. 

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material 

pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per 

qendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e 

pjeseve te ngjeshura. 



c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic 

tregohen ne Vizatime. 

1.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te 

rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali. 

b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie 

te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 

 

2. Trajtimi/ Ngjeshja e Zonave te Germuara 
a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullohen 
sipas nje vije te paster te standardit, per nje tip te dhene materiali. 
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 
95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur. 

c) Ngjeshja 
Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura 
dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen 
me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete 
siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 

 

SHTRESA MBUSHJE GURE KAVE 

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e gur kave, cakellit te thyer dhe atij makadam 

ne pjesen e themelit. Shtresa “gur kave”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen 
“themel me gur te thyer” 

Ndryshimet ndermjet tyre jane: 

Gur kave jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 

65mm. 

Gur kave jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri ne 65mm. 

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me fraksione me 

te imta duke krijuar nje shtrese kompakte. 

- Materialet 

Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga 

burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje material copezues (prishes) 



si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor. 

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme: 

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE 

(b) INDEKSI i PLASTICITETIT 

Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6. 

(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) 

(d) KERKESAT NE NGJESHJE 

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e Vleres se 

Proktorit te Modifikuar. 

 2. Ndertimi 

(a) Gjendja 

Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: 

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale. 

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq e lagur 

nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre. 

(b) Gjeresia 

Gjeresia totale e themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne 

udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. 

(c) Shperndarja 

Materiali do te grumbullohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shtresa 

ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe 

densitetin e shtreses. Asnje gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht. 

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe. 

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proces do te jete 

sipas vizatimeve. 

(e) Ngjeshja 

Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e 

duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere 

shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar. 



Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve 

fine dhe te ashper, rrudha ose difekte te tjera. 

3. Tolerancat ne Ndertim 

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte: 

(a) Nivelet 

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe –25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi 

nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur. 

(b) Gjeresia 

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar. 

(c) Trashesia 

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e 

specifikuar. 


